CREA/PE

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Pernambuco

CNPJ: 09.795.881/0001-59

Comparativo da Receita
Orcado

Arrec. Periodo

Periodo: 01/12/2024 a 31/12/2024

Arrec. Exerc.

RECEITA REALIZADA
RECEITA CORRENTE
RECEITA TRIBUTARIA
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA
ANOTAGAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA
Anotagdo de Responsabilidade Técnica
RECEITAS DE CONTRIBUICOES
ANUIDADES PESSOAS FiSICAS
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO
Nivel Superior
Nivel Médio
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR
Nivel Superior
Nivel Médio
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO
Faixa 1
Faixa 2
Faixa 3
Faixa 4
Faixa 5
Faixa 6
Faixa 7
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR
Faixa 1
Faixa 2
Faixa 3
Faixa 4
Faixa 5
Faixa 6
Faixa 7
RECEITA DE SERVICOS
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES
Profissionais - Pessoas Fisicas

OrganizacgGes Fiscalizadas - Pessoas Juridicas

47.879.341,46
42.547.341,46
14.309.250,19
14.309.250,19
14.309.250,19
14.309.250,19
20.508.438,74
10.854.214,77
9.691.263,20
9.661.534,69
29.728,51
1.162.951,57
1.133.891,96
29.059,61
9.654.223,97
8.643.667,56
919.038,15
2.137.006,71
1.066.923,18
756.052,41
718.568,07
1.334.029,98
1.712.049,06
1.010.556,41
108.972,41
256.312,77
124.844,07
85.727,59
79.667,33
155.584,77
199.447,47
1.173.615,40
47.400,08
21.095,64

26.304,44

2.781.714,21
2.107.626,69
1.086.681,38
1.086.681,38
1.086.681,38
1.086.681,38
669.506,09
457.085,24
374.048,74
371.665,45
2.383,29
83.036,50
80.607,55
2.428,95
212.420,85
159.206,93
24.596,21
36.824,14
20.240,43
14.231,94
16.883,79
15.723,38
30.707,04
53.213,92
6.659,85
16.676,21
9.432,86
2.007,72
3.724,93
5.283,16
9.429,19
66.597,61
0,00

0,00

0,00
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37.337.148,09
36.062.515,64
13.412.297,94
13.412.297,94
13.412.297,94
13.412.297,94
15.912.174,22
8.848.504,38
7.777.709,20
7.751.313,92
26.395,28
1.070.795,18
1.040.593,04
30.202,14
7.063.669,84
6.462.801,09
901.517,08
1.544.948,86
920.530,55
576.562,48
523.871,90
964.755,94
1.030.614,28
600.868,75
114.630,15
178.627,04
103.215,09
40.271,10
26.078,22
46.355,17
91.691,98
956.989,80
0,00

0,00

0,00

10.542.193,37
6.484.825,82
896.952,25
896.952,25
896.952,25
896.952,25
4.596.264,52
2.005.710,39
1.913.554,00
1.910.220,77
3.333,23
92.156,39
93.298,92
-1.142,53
2.590.554,13
2.180.866,47
17.521,07
592.057,85
146.392,63
179.489,93
194.696,17
369.274,04
681.434,78
409.687,66
-5.657,74
77.685,73
21.628,98
45.456,49
53.589,11
109.229,60
107.755,49
216.625,60
47.400,08
21.095,64

26.304,44
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CREA/PE

Periodo: 01/12/2024 a 31/12/2024

Arrec. Periodo

Arrec. Exerc.

EMOLUMENTOS COM EXPEDIGOES DE CARTEIRAS
Profissionais - Pessoas Fisicas
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CERTIDOES
Profissionais - Pessoas Fisicas
OrganizacgGes Fiscalizadas - Pessoas Juridicas
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS
Profissionais - Pessoas Fisicas
OrganizacgGes Fiscalizadas - Pessoas Juridicas
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS
Recuperacdo Com Custos de Cobranca
FINANCEIRAS
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES
Pessoas Fisicas
Pessoas Juridicas
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAGOES
Pessoas Fisicas
Pessoas Juridicas

ATUALIZACAO MONETARIA

ATUALIZAGAO MONETARIA SOBRE ANUIDADES

Pessoas Fisicas

Pessoas Juridicas

ATUALIZ_'ACI\O MONETARIA SOBRE MULTAS DE
INFRACOES

Pessoas Fisicas

Pessoas Juridicas
MULTAS SOBRE ANUIDADES

Pessoas Fisicas

Pessoas Juridicas

REMUNERAGCAO DE DEP. BANC. E APLICACOES
FINANCEIRAS

Poupancga

Fundos de Investimentos Lastreados
em Titulos do Tesouro Nacional

TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferencias Intragovernamentais
Transferencias Intergovernamentais
Transferencias de Inst. Privadas

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DIVIDA ATIVA

Tributaria (Anuidades)

N&o Tributaria (Multas Disc. Leis 5194/66 e
6496/77) Créditos Inscritos em Divida Ativa

MULTAS DE INFRAGOES

Pessoas Fisicas

189.444,06
189.444,06
302.266,66
291.588,62
10.678,04
484.504,60
182.890,34
301.614,26
150.000,00
150.000,00
3.583.084,80
603.061,47
597.876,03
5.185,44
105.400,23
26.750,07
78.650,16
2.874.623,10
184.492,18
116.488,58
68.003,60
64.224,16
16.016,67
48.207,49
416.724,22
25.184,76
391.539,46
2.209.182,54
31.637,74
2.177.544,80
1.517.666,89
1.517.666,89
0,00

0,00
1.455.285,44
496.718,75

324.059,31
172.659,44

348.575,61

91.361,67

9.115,75
9.115,75
27.346,68
26.666,61
680,07
30.135,18
9.082,70
21.052,48
0,00

0,00
156.762,14
50.185,94
50.185,94
0,00
7.228,24
1.734,51
5.493,73
99.347,96
13.361,72
9.024,56
4.337,16
3.660,53
779,83
2.880,70
34.229,40
0,00
34.229,40
48.096,31
0,00
48.096,31
19.088,20
0,00
19.088,20
0,00
108.991,27
25.850,52

9.079,86
16.770,66

30.163,61

7.714,03
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151.550,59
151.550,59
348.781,90
333.768,27
15.013,63
456.657,31
150.831,90
305.825,41
0,00

0,00
2.241.405,82
667.561,55
667.561,55
0,00
89.420,29
28.295,82
61.124,47
1.484.423,98
155.601,57
104.402,76
51.198,81
46.463,09
14.263,72
32.199,37
430.545,89
0,00
430.545,89
851.813,43
1.289,68
850.523,75
2.435.325,49
0,00
2.353.793,89
81.531,60
1.104.322,37
234.443,95

116.627,73
117.816,22

378.777,72

99.425,34

37.893,47
37.893,47
-46.515,24
-42.179,65
-4.335,59
27.847,29
32.058,44
-4.211,15
150.000,00
150.000,00
1.341.678,98
-64.500,08
-69.685,52
5.185,44
15.979,94
-1.545,75
17.525,69
1.390.199,12
28.890,61
12.085,82
16.804,79
17.761,07
1.752,95
16.008,12
-13.821,67
25.184,76
-39.006,43
1.357.369,11
30.348,06
1.327.021,05
-917.658,60
1.517.666,89
-2.353.793,89
-81.531,60
350.963,07
262.274,80
207.431,58
54.843,22
-30.202,11

-8.063,67
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iodo: 01/12/2024 a 31/12/2024
CREA/PE e

Arrec. Periodo Arrec. Exerc.

Pessoas Juridicas 257.213,94 22.449,58 279.352,38 -22.138,44
INDENIZAGOES E RESTITUIGOES 607.991,08 52.977,14 489.885,13 118.105,95
IndenizacOes 10.199,82 0,00 4.051,22 6.148,60
Restituigdes 597.791,26 52.977,14 485.833,91 111.957,35

RECEITAS NAO IDENTIFICADAS 2.000,00 0,00 1.215,57 784,43
Receitas Nao Identificadas 2.000,00 0,00 1.215,57 784,43

RECEITA DE CAPITAL 5.332.000,00 674.087,52 1.274.632,45 4.057.367,55
ALIENACAO DE BENS 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
ALIENAGOES DE BENS MOVEIS 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
Veiculos 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 5.132.000,00 674.087,52 1.274.632,45 3.857.367,55
TRANSFERENCIAS 5.132.000,00 674.087,52 1.274.632,45 3.857.367,55
Convénio PRODESU 5.132.000,00 674.087,52 1.274.632,45 3.857.367,55

Total: 47.879.341,46 2.781.714,21 37.337.148,09 10.542.193,37

Recife-PE, 31 de dezembro de 2024

Adriano Antonio de Lucena Fernando Luis dos Santos da Rocha Bertrand Sampaio de Alencar Carolina Cerqueira Santos
Presidente Gerente Financeiro e Contabil Superintendente de Gestdo Coordenagdo de Contabilidade
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