

# CREA/PE

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Pernambuco

CNPJ: 09.795.881/0001-59

Período: 01/12/2024 a 31/12/2024

## Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
RECEITA REALIZADA	47.879.341,46	2.781.714,21	37.337.148,09	10.542.193,37
RECEITA CORRENTE	42.547.341,46	2.107.626,69	36.062.515,64	6.484.825,82
RECEITA TRIBUTÁRIA	14.309.250,19	1.086.681,38	13.412.297,94	896.952,25
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	14.309.250,19	1.086.681,38	13.412.297,94	896.952,25
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	14.309.250,19	1.086.681,38	13.412.297,94	896.952,25
Anotação de Responsabilidade Técnica	14.309.250,19	1.086.681,38	13.412.297,94	896.952,25
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	20.508.438,74	669.506,09	15.912.174,22	4.596.264,52
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	10.854.214,77	457.085,24	8.848.504,38	2.005.710,39
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	9.691.263,20	374.048,74	7.777.709,20	1.913.554,00
Nível Superior	9.661.534,69	371.665,45	7.751.313,92	1.910.220,77
Nível Médio	29.728,51	2.383,29	26.395,28	3.333,23
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.162.951,57	83.036,50	1.070.795,18	92.156,39
Nível Superior	1.133.891,96	80.607,55	1.040.593,04	93.298,92
Nível Médio	29.059,61	2.428,95	30.202,14	-1.142,53
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	9.654.223,97	212.420,85	7.063.669,84	2.590.554,13
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	8.643.667,56	159.206,93	6.462.801,09	2.180.866,47
Faixa 1	919.038,15	24.596,21	901.517,08	17.521,07
Faixa 2	2.137.006,71	36.824,14	1.544.948,86	592.057,85
Faixa 3	1.066.923,18	20.240,43	920.530,55	146.392,63
Faixa 4	756.052,41	14.231,94	576.562,48	179.489,93
Faixa 5	718.568,07	16.883,79	523.871,90	194.696,17
Faixa 6	1.334.029,98	15.723,38	964.755,94	369.274,04
Faixa 7	1.712.049,06	30.707,04	1.030.614,28	681.434,78
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.010.556,41	53.213,92	600.868,75	409.687,66
Faixa 1	108.972,41	6.659,85	114.630,15	-5.657,74
Faixa 2	256.312,77	16.676,21	178.627,04	77.685,73
Faixa 3	124.844,07	9.432,86	103.215,09	21.628,98
Faixa 4	85.727,59	2.007,72	40.271,10	45.456,49
Faixa 5	79.667,33	3.724,93	26.078,22	53.589,11
Faixa 6	155.584,77	5.283,16	46.355,17	109.229,60
Faixa 7	199.447,47	9.429,19	91.691,98	107.755,49
RECEITA DE SERVICOS	1.173.615,40	66.597,61	956.989,80	216.625,60
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	47.400,08	0,00	0,00	47.400,08
Profissionais - Pessoas Físicas	21.095,64	0,00	0,00	21.095,64
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	26.304,44	0,00	0,00	26.304,44



Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

Página:1/3

Receita	Orçado	Arrec. Periodo	Arrec. Exerc.	Diferença
<b>EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS</b>	<b>189.444,06</b>	<b>9.115,75</b>	<b>151.550,59</b>	<b>37.893,47</b>
Profissionais - Pessoas Físicas	189.444,06	9.115,75	151.550,59	37.893,47
<b>EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES</b>	<b>302.266,66</b>	<b>27.346,68</b>	<b>348.781,90</b>	<b>-46.515,24</b>
Profissionais - Pessoas Físicas	291.588,62	26.666,61	333.768,27	-42.179,65
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	10.678,04	680,07	15.013,63	-4.335,59
<b>EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS</b>	<b>484.504,60</b>	<b>30.135,18</b>	<b>456.657,31</b>	<b>27.847,29</b>
Profissionais - Pessoas Físicas	182.890,34	9.082,70	150.831,90	32.058,44
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	301.614,26	21.052,48	305.825,41	-4.211,15
<b>RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS</b>	<b>150.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>150.000,00</b>
Recuperação Com Custos de Cobrança	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
<b>FINANCEIRAS</b>	<b>3.583.084,80</b>	<b>156.762,14</b>	<b>2.241.405,82</b>	<b>1.341.678,98</b>
<b>JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES</b>	<b>603.061,47</b>	<b>50.185,94</b>	<b>667.561,55</b>	<b>-64.500,08</b>
Pessoas Físicas	597.876,03	50.185,94	667.561,55	-69.685,52
Pessoas Jurídicas	5.185,44	0,00	0,00	5.185,44
<b>JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES</b>	<b>105.400,23</b>	<b>7.228,24</b>	<b>89.420,29</b>	<b>15.979,94</b>
Pessoas Físicas	26.750,07	1.734,51	28.295,82	-1.545,75
Pessoas Jurídicas	78.650,16	5.493,73	61.124,47	17.525,69
<b>ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA</b>	<b>2.874.623,10</b>	<b>99.347,96</b>	<b>1.484.423,98</b>	<b>1.390.199,12</b>
<b>ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES</b>	<b>184.492,18</b>	<b>13.361,72</b>	<b>155.601,57</b>	<b>28.890,61</b>
Pessoas Físicas	116.488,58	9.024,56	104.402,76	12.085,82
Pessoas Jurídicas	68.003,60	4.337,16	51.198,81	16.804,79
<b>ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES</b>	<b>64.224,16</b>	<b>3.660,53</b>	<b>46.463,09</b>	<b>17.761,07</b>
Pessoas Físicas	16.016,67	779,83	14.263,72	1.752,95
Pessoas Jurídicas	48.207,49	2.880,70	32.199,37	16.008,12
<b>MULTAS SOBRE ANUIDADES</b>	<b>416.724,22</b>	<b>34.229,40</b>	<b>430.545,89</b>	<b>-13.821,67</b>
Pessoas Físicas	25.184,76	0,00	0,00	25.184,76
Pessoas Jurídicas	391.539,46	34.229,40	430.545,89	-39.006,43
<b>REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS</b>	<b>2.209.182,54</b>	<b>48.096,31</b>	<b>851.813,43</b>	<b>1.357.369,11</b>
Poupança	31.637,74	0,00	1.289,68	30.348,06
Fundos de Investimentos Lastreados em Títulos do Tesouro Nacional	2.177.544,80	48.096,31	850.523,75	1.327.021,05
<b>TRANSFERENCIAS CORRENTES</b>	<b>1.517.666,89</b>	<b>19.088,20</b>	<b>2.435.325,49</b>	<b>-917.658,60</b>
Transferencias Intragovernamentais	1.517.666,89	0,00	0,00	1.517.666,89
Transferencias Intergovernamentais	0,00	19.088,20	2.353.793,89	-2.353.793,89
Transferencias de Inst. Privadas	0,00	0,00	81.531,60	-81.531,60
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>1.455.285,44</b>	<b>108.991,27</b>	<b>1.104.322,37</b>	<b>350.963,07</b>
<b>DÍVIDA ATIVA</b>	<b>496.718,75</b>	<b>25.850,52</b>	<b>234.443,95</b>	<b>262.274,80</b>
Tributária (Anuidades)	324.059,31	9.079,86	116.627,73	207.431,58
Não Tributária (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77) Créditos Inscritos em Dívida Ativa	172.659,44	16.770,66	117.816,22	54.843,22
<b>MULTAS DE INFRAÇÕES</b>	<b>348.575,61</b>	<b>30.163,61</b>	<b>378.777,72</b>	<b>-30.202,11</b>
Pessoas Físicas	91.361,67	7.714,03	99.425,34	-8.063,67

Receita	Orçado	Arrec. Periodo	Arrec. Exerc.	Diferença
Pessoas Jurídicas	257.213,94	22.449,58	279.352,38	-22.138,44
<b>INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES</b>	<b>607.991,08</b>	<b>52.977,14</b>	<b>489.885,13</b>	<b>118.105,95</b>
Indenizações	10.199,82	0,00	4.051,22	6.148,60
Restituições	597.791,26	52.977,14	485.833,91	111.957,35
<b>RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS</b>	<b>2.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.215,57</b>	<b>784,43</b>
Receitas Não Identificadas	2.000,00	0,00	1.215,57	784,43
<b>RECEITA DE CAPITAL</b>	<b>5.332.000,00</b>	<b>674.087,52</b>	<b>1.274.632,45</b>	<b>4.057.367,55</b>
<b>ALIENACAO DE BENS</b>	<b>200.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>200.000,00</b>
<b>ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS</b>	<b>200.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>200.000,00</b>
Veículos	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b>5.132.000,00</b>	<b>674.087,52</b>	<b>1.274.632,45</b>	<b>3.857.367,55</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS</b>	<b>5.132.000,00</b>	<b>674.087,52</b>	<b>1.274.632,45</b>	<b>3.857.367,55</b>
Convênio PRODESU	5.132.000,00	674.087,52	1.274.632,45	3.857.367,55

**Total:** **47.879.341,46**      **2.781.714,21**      **37.337.148,09**      **10.542.193,37**

Recife-PE, 31 de dezembro de 2024

---

Adriano Antônio de Lucena  
Presidente

Fernando Luis dos Santos da Rocha  
Gerente Financeiro e Contábil

Bertrand Sampaio de Alencar  
Superintendente de Gestão

Carolina Cerqueira Santos  
Coordenação de Contabilidade

xxx.159.584-xx

xxx.071.864-xx

xxx.364.514-xx

xxx.048.124-xx